
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 7 del 30/07/2024 (PG n. 104509 del 05/08/2024) con la 
quale il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali, ha proposto 
l’istituzione/attivazione - a decorrere dall’anno accademico 2024/2025 - del Corso di 
Perfezionamento in “Tecniche di contenimento e Teleanestesia degli animali”; 

 

VISTA  la Delibera n. 014 02/10/2024 (EO n. 1030 del 09/10/2024) con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2024/2025, del suddetto Corso di Perfezionamento in “Tecniche di 
contenimento e Teleanestesia degli animali“ ed ha approvato il Regolamento del Corso, 
subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 112 del 02/10/2024 (EO n. 1159 del 16/10/2024), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2024/2025, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTA la Nota PG n. 165106 del 19/12/2024, con la quale il Dipartimento di Medicina 

Veterinaria e Produzioni animali, ha trasmesso la stesura definitiva del Corso di 
Perfezionamento in “Tecniche di contenimento e Teleanestesia degli animali “, adeguata 
sulla base dei rilievi formulati dal competente Ufficio ; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2024/2025 è istituito, presso il Dipartimento di Medicina 

Veterinaria e Produzioni Animali di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Tecniche di 

contenimento e Teleanestesia degli animali” ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso. 

È emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 

Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 

 Area Affari Generali e Gestione Documentale 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1030 del 11/03/2025
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
TECNICHE DI CONTENIMENTO E TELEANESTESIA DEGLI ANIMALI 

(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 
 
 
ORGANIZZATO DAL 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 

IN COLLABORAZIONE CON ==================================================== 

SEDE DEL CORSO 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali via 
Federico Delpino 1 Napoli 
Poligono di tiro a segno nazionale sezione di Napoli via Campegna 
255 Napoli NA 

DURATA:  Mesi: 3 / Ore: 250 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 10 CFU  

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE (O TITOLI 
EQUIPOLLENTI/EQUIPARATI CONSEGUITA NELLE SEGUENTI 
CLASSI: 
 

Medicina veterinaria LM-42 
 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI/E PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO  TITOLI 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1000,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI/LE ISCRITTI/E E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI 
FREQUENZA 

====================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai/alle partecipanti, che 
abbiano superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal/dalla Coordinatore/trice del Corso con 
indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: PASOLINI@UNINA.IT  

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

 

Le tecniche di contenimento degli animali hanno conosciuto un’evoluzione negli ultimi decenni che ha 

consentito di mettere a punto protocolli finalizzati ad una accurata e sicura gestione degli animali. 

Tuttavia, a tale evoluzione non ha fatto seguito una concomitante formazione di personale qualificato 

da utilizzare in tutti gli ambiti in cui si renda necessario una cattura e recupero animale. Il Corso di 

Perfezionamento in " TECNICHE DI CONTENIMENTO E DI TELEANESTESIA DEGLI ANIMALI" intende 

colmare questo divario e fornire ai partecipanti un aggiornamento nel settore del contenimento e della 

gestione degli animali selvatici, sinantropi e da zoo; tale corso di perfezionamento ha come scopo ultimo 

quello di formare professionisti in grado di ottemperare al contenimento degli animali 

salvaguardandone il benessere e utilizzando i più alti standard di sicurezza.  
 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/1030 del 11/03/2025

mailto:PASOLINI@UNINA.IT


2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Anestesiologia veterinaria  

Terapia intensiva ed emergenza clinica 

Medicina operatoria veterinaria 

Farmacologia veterinaria  

Fisiopatologia dello stress 

Patologia forense veterinaria 

Tecniche di cattura degli animali 

Gestione e contenimento degli animali  

Armi e munizionamento  

Maltrattamento animale 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: STESURA E DISCUSSIONE DI UN ELABORATO AVENTE AD OGGETTO UNA TEMATICA AFFRONTATA DURANTE IL 
PERCORSO FORMATIVO  

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

75 24 51 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE (Didattica 
Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio per la 
preparazione della verifica finale) 

175 56 119 

TOT. 250 80 170 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI/DELLE DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Anestesiologia veterinaria  Barbara Lamagna 8 

Terapia intensiva ed emergenza clinica Fabiana Miceli 8 

Medicina operatoria veterinaria Maria Pia Pasolini 8 

Farmacologia veterinaria  Roberto Ciarcia  8 

Fisiopatologia dello stress Valeria Russo 8 

Patologia forense veterinaria Giuseppe Piegari  8 

Tecniche di cattura degli animali Rosario Fico (E)  8 

Gestione e contenimento degli animali  Luigi Esposito 8 

Armi e munizionamento  Paride Minervini (E) 8 

Maltrattamento animale Orlando Paciello 8 
TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI/E 64 
TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI/E 16 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 
  Componente interno/a 

Ateneo “Fed II” 
Componente esterno/a 

Ateneo “Fed II” 

1 Prof.ssa Maria Pia Pasolini (Proponente/Coordinatore) PA  

2 Prof.ssa Barbara Lamagna (Proponente) PA  

3 Prof. Orlando Paciello (Proponente) PO  

4 Prof. Luigi Esposito (Proponente) PA  

5 Dott.ssa Fabiana Miceli (Proponente) RTD  

6 Dott. Giuseppe Piegari (Proponente) RTD  

7 Dott. Rosario Fico (Proponente)  X 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/1030 del 11/03/2025



3 
 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

ENTRATE: 
n. min. di 

partecipanti: 
n. max di 

partecipanti: 

Contributo iscrizione €10.000,00 €30.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate €10.000,00 €30.000,00 

USCITE: 
n. min. di 

partecipanti: 
n. max di 

partecipanti: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo €500,00 €1.500,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento €500,00 €1.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: €2.500,00 €6.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: €3.500,00 €12.500,00 

Spese di gestione e funzionamento:  €2.500,00 €7.500,00 

Spese per attività di promozione:  €500,00 €1.000,00 

Totale uscite €10.000,00 €30.000,00 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/1030 del 11/03/2025


